trariis uterque divisi, bellique occasionem diversitas religionis præbebat. Israelitæ namque, qui acceptis a Mose legibus gloriabantur, unam rerum omnium Deum colebant; Moabitæ autem, nempe Idumæi (nihil enim inter utrosque differt), demonum fraudibus capti, ubi lapides et ligna detornassent, nihil sentientes in deorum numerum referebant. Dissidebant igitur inter se mutuo hæ nationes, erantque religione, moribus ac locis divisæ. Hinc cum factum esset ut Israelitæ peccarent, ac violata lege Deum offenderent, concitatus est contra Hierosolymam impius ac sceleratus Babyloniorum tyrannus. Proinde et subjectos sibi populos arma capere omnes jussit, ac tanquam eos qui Deo addicti erant sine mora debellaturus, triste bellum signum proposuit. Atque is quidem in Judæam processit; 156 eamque cum universo exercitu ingressus, tantum Israelitis terrorem intulit, ut in proximas regiones diffugerint, relictaque patria ac templo, velut fugam ex ultima desperatione caperent. Enimvero quid tunc temporis Idumæi? Cum eorum qui in tumultu ac terroribus versarentur misereri oporteret, et eorum suscipere patrocinium, et suismet urbibus ipsos recipere, simultatisque, qua distracti antea fuerant, penitus oblivisci, omnia contrario prorsus modo gessere. Supplicem namque constrictum vinculis, paratam veluti prædam Babylonis effulere, fratrisque et vicini cædem honorificam suæ religioni duxerunt, qui se Deo consecraverant effuse irridentes, ac divinæ gloriæ insultantes. Stulte namque asserebant concitatam esse demonum vim, et in eos qui religionem ipsorum contemnerent, Babylonium grassatum, nec aliam hujusce rei fuisse causam. Ubi vero hominibus hæc amplius ferenda, Deo autem invisæ Judæorum irrisio videbatur, digressus est e fidelium regione hostilis exercitus, ac jam in ipsam Idumæam quasi defluxit, mutata in contrarium rei natura ab eo qui omnia potest, jam in illos iracundiam merito transfundente. Consumebatur autem eoque Babyloniorum armis atque impressione gens illa late olim diffusa, immitis atque arrogans, ut vix unum aliquem alicubi civem occultum retineret, etiam quæ antea cultoribus frequens ac muris vallata civitas fuisset. Quin ipsum vobis divinum oraculum recitabo, quod ita se habet. Sunt autem Domini verba ad Idumæum: « Ecce parvulum dedi te in gentibus; contemptibilis tu es valde, superbia cordis tui extulit te habitantem in foraminibus petrarum, exaltantem habitaculum tuum, qui dicis in corde tuo: Quis detrahet me in terram? Si exaltatus fueris ut aquila, et si inter sidera posueris nidum tuum, inde detraham te, dicit Dominus. » Deinde molestiæ et iracundiæ

Abd. i, 2-4.

Varie lectiones.

ἰ. δ.δ. διαπαῖσαι. ἰ. δ.δ. κατασκηδνάσασθαι. ἰ. δ.δ. αὐτῆς. ἰ. δ.δ. κειμένης. ἰ. δ.δ. ἔδρων. ἰ. δ.δ. ἡγιασμένων. ἰ. δ.δ. δαιμονίων. ἰ. δ.δ. ἐφαίνετο. ἰ. δ.δ. ἰ.δ. ἰ. δ.δ. δέδωκά σε. ἰ. δ.δ. ὑπήρε.

causam declarans, sic ait: « Propter interfectionem et impietatem adversus fratrem tuum Jacob, et operiet te confusio, et peribis in æternum. Ex quo die restitisti contra, in diebus captivantium alienigenarum fortitudinem ejus, et externi ingressi sunt in portas ejus, et super Jerusalem miserunt sortes, et eras quasi unus ex eis, et non despicias diem. **157** fratris tui in die alienorum, et ne irrideas filios Judæ in die interitus eorum, et ne superba loquaris in die angustiarum eorum. Neque ingrediaris in portas populorum in die laboris eorum, et ne despicias et tu synagogam in die interitus ipsorum; neque apponaris ad fortitudinem eorum in die perditionis eorum <sup>72</sup>. » Vides igitur quo pacto, propterea quod sublevandos auxilio Israelitas non putaverunt, verum inhumanitatem hostium imitati sunt, ipsi nec opinantes cum tota gente perierunt. At Idumæi quidem sic accepti sunt. Illatam vero sanctæ telluri contumeliam Babylonius impune tulit, ac de læsorum calamitatibus triumphans, diuturna voluptate secure potitus est? Nullo modo. Meritas namque illum, pro iis quæ ausus est, confestim pœnas luisse ostendam. Postquam enim relicta Idumæa de patria repetenda cogitavit, ac decretæ profectione viæ capessendæ signum proposuit, nemine contra illum quominus institutum iter perageret obnitente, jam ille quidem barbaricam intra regiam pervenerat, conventusque solemnes agebat, sibi que gloriosam eorum quæ sancti perpessi fuerant commemorationem arbitrabatur; tum ad publicum epulum convocari optimates jubet, jamque convivium undique faustis acclamationibus ac plausibus personabat. Quidam vero plenos dementiae sermones deblaterabant, et ut quisque maxime absonum quidpiam patrasset, ita primos sibi honores præ cæteris deposcebat; præmiaque apud illos unicuique pro modo inhumanitatis adhibitæ tribuebantur. At vero tum maxime iracundiam in tyrannum effudit qui omnia potest Deus, ac non exspectatis calamitatibus superbum undique oneravit. Seditionibus siquidem qui ejus imperio continebantur divisi sunt, ac discordiis inter se mutuo distractæ nationes; jamque ad defectionem subditorum promptissimi quique spectabant, jamque apparabant summis odiis bellum. Primaque illis cura et labor erat ut ipsam tyranni regiam incenderent, superbamque et illustrem Babyloniorum urbem ex ipsis veluti fundamentis everterent. Et quidem inita pugna tropæum erexere, ac Babylone flammis, ferro vero qui in illa degebant assumptis, præclara facinora glorioso exitu, nempe tyranni cæde claudere festinarunt. **158** Sed hoc omnibus modis ita futurum esse, cum Spiritus illustratione Jeremias propheta cognovisset, magna et contenta voce clamat, ac velut ad pugnam contra illum ciendam multitudinem hortatur. Ita enim ait: